
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 494 del 23/07/2019

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Adempimenti per l?affidamento dei lavori di ?Realizzazione nuova 
recinzione interna del campo da calcio dell?impianto sportivo ?
Azzurri d?Italia? finalizzata all?omologazione della struttura?. 
Acquisizione di preventivi ai sensi dell?art.36 comma 2 lett.b), 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell?art.36 
comma 9 -bis
CUP: G26E19000040004

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

che la FIGC - Comitato Regionale Puglia, in sede di sopralluogo effettuato il giorno 4 marzo 2016,
rilevava  che,  ai  fini  dell’omologazione  del  Campo  Sportivo  “Azzurri  d’Italia”,  il  campo  presenta
alcune  non  conformità  alle  norme  federali,  e  forniva  alcune  prescrizioni  per  eliminare  tali  non
conformità, nel seguito riportate:

 i tubi tendirete devono essere posizionati a 3,50 m dalla linea di porta in corrispondenza
del palo e protetti con materiale antinfortunistico;

 le  reti  parapalloni  devono  essere  sistemate e  i  pali  di  sostegno  protetti  con materiale
antinfortunistico;

 la struttura metallica delle panchine deve essere protetta con materiale antinfortunistico nei
tratti verticali e orizzontali;

 la recinzione interna deve essere completata nella parte antiscavalco per il raggiungimento
dell’altezza minima di 2,20 m;

 la  recinzione  esterna  dovrà  essere  alzata  per  il  raggiungimento  dell’altezza  minima
richiesta di 2,50 m;

che le lavorazioni predette costituiscono opere rientranti nella competenza di questo Ente;

che in virtù delle richieste delle prescrizioni del CONI, con determina n. 82 del 26.08.2016 venivano
affidati i lavori inerenti un primo stralcio;

Documento firmato digitalmente



che ad oggi risulta necessario completare gli interventi richiesti sostituendo la recinzione interna
esistente con una nuova che rispetti la vigente normativa UNI EN 10121 e UNI EN 13200/3;

che con delibera di Giunta Comunale n.103 del 06/06/2019 veniva approvata la perizia di stima
inerenti i “lavori di realizzazione nuova recinzione interna del campo da calcio dell’impianto sportivo
“Azzurri d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura” composta dai seguenti elaborati:

- Allegato 1 Perizia;
- Allegato 2 Quadro economico;
- Tav. 1 Planimetria del campo da calcio;
- Tav. 2 Sezione del cordolo sul quale installare la recinzione; 

ed il seguente quadro economico 
QUADRO ECONOMICO

 IMPORTI

TOTALE IMPORTO LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO € 80.849,37

 
oneri specifici per la

sicurezza 2.425,48

TOTALE IMPORTO LAVORI      €           83.274,85   

IMPORTO A BASE DI GARA  €       80.849,37 

A) TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE Compreso oneri 
sicurezza    €       83.274,85 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

Spese per progetto strutturale, collaudo statico iva 22%  €         1.341,55 

Fondo art.113 c.2 D.Lgs 50/2016 -    €         1.665,50 

CNPAIA iva 22%  €               53,66 

Pubblicità iva 22%  €                      -   

Contributi Anac    €               30,00 

Imprevisti compreso IVA    €                      -   

IVA sui lavori iva 10%  €         8.327,49 

IVA su spese generali iva 22%  €            306,95 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €       11.725,15 

economie  

 TOTALE IMPORTO PROGETTO A+B  €       95.000,00 

Considerato  che risulta necessario procedere, nel più breve tempo possibile alla esecuzione dei
lavori  di  realizzazione della  nuova recinzione interna del  campo da calcio dell’impianto sportivo
“Azzurri d’Italia” al fine di ottenere il rinnovo della omologazione propedeutica all’utilizzo del suddetto
campo per il campionato S.S.2019/2020;
Visto l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 che recita “le stazioni appaltanti procedono
[…] per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,
[….],   mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi,  ove esistenti,  per i  lavori
[…]”;
Ritenuto di procedere alla acquisizione dei preventivi da parte di tre imprese selezionate tra quelle
iscritte nell’albo dei fornitori della centrale unica di committenza “Unione dei comuni Montedoro” e
alla successiva aggiudicazione con il  criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del
D.Lgs 50/2016;

Documento firmato digitalmente



Ritenuto approvare la lettera d’invito, il disciplinare e gli allegati (A – A2 – A3 – B – C – C1a – C1b –
C2 – C3 - D);

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti locali;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE all’acquisizione di tre preventivi da parte di imprese selezionate tra quelle
iscritte  nell’albo  dei  fornitori  della  centrale  unica  di  committenza  “Unione  dei  comuni
Montedoro” ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei
lavori di “Realizzazione nuova recinzione interna del campo da calcio dell’impianto sportivo
“Azzurri d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura”;

2. DI  PROCEDERE  all’affidamento  dei  suddetti  lavori  secondo  quanto  specificato  nel
disciplinare allegato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs
50/2016;

3. DI APPROVARE la lettera d’invito, il disciplinare e gli allegati (A – A2 – A3 – B – C – C1a –
C1b – C2 – C3 - D), 

4. DI  PRENOTARE la  somma di  €.  95.000,00,  dando  atto  che  l’importo  dei  lavori  è  di  €
83.274,85 oltre IVA al 10% per complessivi € 91.602,23, al Capitolo 2880.07 del Bilancio di
Previsione  Finanziario  2019-2021  anno  2019  epigrafato  “Manutenzione  straordinaria
Palagrotte ed altri impianti sportivi”;

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.21 comma 3 del D.Lgs 50/16 non necessita l’inserimento
della suddetta opera all’interno del programma triennale dei lavori pubblici; 

6. DI DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 del DPR 62/2013 e del Regolamento recante il Codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  nei  confronti  della  sottoscritta  Responsabile  del
Settore V che adotta la presente determinazione;

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
gli adempimenti di competenza;

8. DI  PUBBLICARE il  presente  atto  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale  dell’Ente,  nella  sottosezione Bandi  di  Gara e Contratti,  in  ottemperanza agli
obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e
s.m.i. e dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 Anna Lippolis

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


